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Úvod

Tématem bakalářské práce je posouzení přínosů motivačního programu v podniku. Je

nezbytné, aby manaţer věnoval pozornost prostředkům, prostřednictvím kterých má

moţnost motivovat své stávající a potenciální zaměstnance.

Je zájmem, ale také odpovědností zaměstnavatele, tvořit efektivní motivační systém, na

jehoţ základě jsou plněny celopodnikové cíle společnosti. Faktem je, ţe v dnešní době

se u zaměstnavatelů, zejména větších firem, vyskytuje větší náklonnost k aktivitám,

které vedou k motivování zaměstnanců, avšak existují také společnosti, které se tímto

důleţitým aspektem nezaobírají vůbec, či zřídkakdy. Pokud zaměstnavatel vyuţívá

motivační nástroje, které vedou k posílení motivace, povede to pravděpodobně ke

spokojenosti zaměstnanců a zaměstnavatel následně můţe přijímat zpětnou vazbu od

pracovníků v podobě kvalitních pracovních výsledků. Vedoucí pracovník by měl znát

motivační faktory a jejich druhy. Těmito faktory jsou například Maslowovo třídění

opírající se o hierarchii lidských potřeb, dále třídění na vnitřní a vnější, které vychází

z předpokladu, zda zdrojem uspokojení potřeb je práce jako taková, nebo její výsledek.

Motivační faktory lze dále rozdělit na hmotné a nehmotné. Podrobněji budou motivační

nástroje probírány v teoretické části bakalářské práce.

Motivační systém je spjat s oblastí řízení lidských zdrojů, jelikoţ v rámci konstrukce

systému motivování podnik disponuje s nejdůleţitějším činitelem, kterým je lidský

faktor. Úspěch jednotlivých podniků můţe být podmíněn drţením interního dokumentu,

tak zvaného motivačního programu, který by určoval interní politiku daného podniku.

Je zřejmé, ţe pokud jsou v podnicích tvořeny motivační programy, představují odlišné

motivační opatření.

Bakalářská práce bude rozdělena celkem do pěti větších částí. První část se bude

nazývat faktory ovlivňující zaměstnance. Nejdříve budou vysvětleny základní pojmy

týkající se motivace, dělení motivace a typy motivace. Dále bude navazovat kapitola

s názvem motivace v organizační praxi. Stimulačními faktory, o kterých pojednává tato

bakalářská práce, jsou chování manaţera v organizaci, vyuţívání motivačních

prostředků manaţerem, pracovní kultura a klima na pracovišti.

Druhá část bakalářské práce je zaměřena na oblast managementu lidských zdrojů, která

je zaváděna v souvislosti s motivováním pracovníků. Tato kapitola bude zaměřena na
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vybrané personální činnosti, neboť pojednávají o systému motivování. Výše zmíněné

kapitoly spadají do teoretické části bakalářské práce.

Kapitoly tři a čtyři týkající se analýzy podniku a kapitola pět, empirické šetření, spadá

do praktické části bakalářské práce. Pro účely zpracování praktické části bakalářské

práce, byl vybrán podnik HORNABCH BAUMARKT CS spol. s. r. o. V podniku

budou provedeny vybrané analýzy s cílem získat povědomí o přístupu vedoucího

pracovníka k systému motivování. Nejprve bude provedena analýza vnitřního a vnějšího

prostředí společnosti, a poté budou zkoumány personální činnosti. Zmíněné analýzy

budou prováděny na základě získaných informací z interních dokumentů společnosti,

z rozhovorů a dalších informačních zdrojů. V empirickém šetření bude vytvořen

dotazník týkající se spokojenosti zaměstnanců s nastavenými motivačními prostředky

ve společnosti, který bude rozeslán mezi zaměstnance. V poslední řadě budou

vyhodnoceny výsledky z dotazníku.

Cílem bakalářské práce je analýza a hodnocení forem motivování vyuţívané ve

vybraném podniku a získání povědomí o spokojenosti zaměstnanců se stávajícím

systémem motivování a dále pak následné navrţení opatření a postupu realizace úprav

stávajícího motivačního programu a posouzení přínosů tohoto programu.
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1 Faktory ovlivňující zaměstnance

V pracovním prostředí existují určité faktory, které do určité stimulují chování

zaměstnanců. Jedním z klíčových faktorů je motivace. Zaměstnanec můţe být dále

ovlivněn chováním manaţera, jeho postojem k podřízeným a také nastavením kultury

v organizaci. Cílem vedoucího pracovníka je vyuţívat tyto faktory takovým způsobem,

aby bylo dosaţeno spokojenosti všech pracovníků.

1.1 Motivace a základní pojmy

„Motivace je pohnutka, popud, který nás aktivizuje a naši aktivitu také usměrňuje,

zaměřuje, určuje její intenzitu a trvalost. Formou motivačních dispozic mohou být pudy,

potřeby, zájmy, hodnoty, postoje, ideje, ideály“ (Mikuláštík, 2015, s. 106).

„Pojem „motivace“ pochází z latinského slova vyjadřující pohyb (movere). Motiv je

důvod něco udělat. Motivace vyjadřuje sílu a směr chování a zahrnuje faktory, které

ovlivňují lidi, aby se chovali určitým způsobem (Armstrong & Taylor, 2015, s. 217).

Potřeby

Své primární východisko mají v pudech. Rozlišují se potřeby primární biologické

(hlad, ţízeň, sexuální potřeba, odpočinek a spánek, potřeba aktivity, regulace tepla,

potřeba bezpečí), sekundární biologické (vznik na základě závislosti, například

poţívání drog), primární sociální (sociální kontakt, potřeba moci, autonomie, potřeba

lásky, uznání, seberealizace), sekundární sociální (kulturní a estetické vyţití)

(Mikuláštík, 2015).

Zájmy

Zájem lze chápat jako pozitivní zaměřenost na aktivity nebo objekty. Obvykle se jedná

o činnosti, ve kterých se cítí jedinec sebevědomě a dosahuje dobrých výsledků. Podle

zaměření zájmů rozlišujeme oblasti sociální, manuální, intelektové, mechanické,

estetické, sportovní a pohybové, technické, přírodovědecké, teoretické, ekonomické,

erotické, vědecké. Na povahu zájmu má vliv několik faktorů: pohlaví, osobní zkušenost,

výchova, kulturní příslušnost, sociální status (Mikuláštík, 2015).
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Hodnoty

Dosaţení vytyčeného cíle souvisí s uspokojením potřeb, které mají určitou hodnotu.

Hodnota potřeby však není ovlivněna jen vlastním puzením potřeby, ale také například

předpokladem člověka, získanými informacemi o hodnotě. Síla puzení pro uspokojení

potřeby určuje, jakou hodnotu pro člověka něco znamená. Hodnoty jsou uspořádány do

hodnotového ţebříčku. Nejvýše se vyskytují hodnoty nejdůleţitější a nejníţe ty nejméně

důleţité (Mikuláštík, 2015).

Motivy

Motivem rozumíme jednotlivou vnitřní psychickou sílu – popud, pohnutku.

Rozlišujeme:

 Cílové, terminální motivy – tento motiv působí do doby, kdy bude dosaţeno

očekávaného uspokojení a je zde patrný cíl.

 Motivy instrumentální – problémem je nemoţnost přiřazení cílového stavu.

Můţe se jednat o zájem o určitou oblast (hudba, sport,…) (Jermář, Egerová,

Dvořáková & Dvořáková, 2014).

Stimul

Jedná se o vnější faktory, které působí na psychiku člověka a následně dochází ke

změnám jeho činností prostřednictvím změny psychických procesů vzniklé vnějším

působením (změna motivace). Mezi vnější faktory často řadíme aktivní jednání

(ovlivňování) jinou osobou (Jermář a kol., 2014).

1.1.1 Typy motivace

Vnitřní motivace

Jedná se o typ motivace, který vyplývá ze samotné osoby, z povahy osoby. Vnitřní

motivace znamená pocit lidí, ţe je pro ně jejich zaměstnání důleţité, zajímá je a je zde

určitý prostor pro volné jednání a rozvíjení své osoby. Lidé v tomto případě berou své

zaměstnání jako příleţitost k rozvoji svých dovedností a znalostí. Příkladem můţe být

zájem osoby o volno časovou činnost, která ho zajímá a chce být v této činnosti

úspěšný. Ve své zábavné činnosti se chce rozvíjet a dosahovat poţadovaného cíle.

Z předchozího vysvětlení je zřejmé, ţe vnitřní motivaci člověk sám vytváří a sám jej

můţe ovlivnit (Armstrong & Taylor, 2015).
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Vnější motivace

Vnější motivace spočívá v činnostech, opatřeních, které jsou poskytovány

zaměstnavatelem zaměstnanci s cílem dosáhnout lepších pracovních výkonů

zaměstnance. Můţe se jednat o odměny, jako jsou zvýšení mzdy, pochvala, povýšení aj.


[…]


Kč. Navýšení o 20,- Kč bude hrazeno zaměstnavatelem.

 Příspěvek na penzijní připojištění

Délka pracovního poměru Příspěvek (v Kč/měsíc)

Pracovní poměr po zkušební době 500

Pracovní poměr v délce trvání 5 let 1 000

Pracovní poměr v délce 10 let 1 500

Pracovní poměr v délce 15 let 2 000

Příspěvek se neposkytuje:

- Mladším pracovníkům 18 let,

- ve zkušební době,

- zaměstnancům, se kterými byla sjednána dohoda o provedení činnosti (DPČ) či

dohoda o provedení práce (DPP),

- zaměstnancům, kteří čerpají peněţitou podporu v mateřství a rodičovskou

dovolenou,

- pokud zaměstnanci bylo poskytnuto neplacené volno delší neţ 31 dní po sobě

jdoucích,

- dlouhodobě uvolněným pro výkon veřejné funkce.

V případě plné neschopnosti pracovníka se vyplácí měsíční příspěvek zaměstnavatele

v plné výši a výše příspěvku je krácena dle pracovního úvazku zaměstnance

 Příspěvek na dovolenou a Vánoce – finanční příspěvek na dovolenou

v hodnotě 10 000,-Kč a na Vánoce v hodnotě 12 500,-Kč (po zkušební době)

 Věrnostní odměna za dlouhodobý pracovní poměr u společnosti

 Dovolená nad zákonný rámec – nefinanční benefit, který činí dva týdny

dovolené navíc nad zákonný rámec. Zaměstnanci mají nárok na čerpání

dovolené v délce šesti týdnů. Zaměstnanec si můţe vzít dovolenou maximálně

v délce 14 dní (vhodný čas pro relaxaci). Rozpis dovolených se provádí dopředu

vzhledem k organizaci. Konkrétněji vedoucí odděleních apelují na zaměstnance,

aby měli naplánovanou dovolenou do konce února na celý rok. Některá oddělení

mají určité limity pro moţnost vybírání dovolené zaměstnanci. V oddělení

zahrada si nemohou například pracovníci vybírat dovolenou v časovém

horizontu březen aţ květen.

 Prémie – pravidelné čtvrtletní prémie

Základ pro výpočet prémie:

Odpracované dny

Odpracované hodiny

Výplatní páska bod A Základ celkem

Výplatní páska bod B Příplatky

Odměny + prémie

Výplatní páska C Náhrady

Osobní ohodnocení

Hrubá mzda

Výplata kvartálních prémií:

-
1. kvartál 2. kvartál 3. kvartál 4. kvartál

∑

Obrat + - + + +

Čistý zisk

(EBIT)

+ - - + +

∑ + - - + +

V prvním čtvrtletí bude firma vykazovat kladný obrat a kladný EBIT, v tomto případě

bude k dispozici rozpočet pro výplatu prémií. Ve druhém čtvrtletí bude vykazován

záporný EBIT i obrat, to znamená, ţe firma nebude mít k dispozici prostředky pro

výplatu kvartálních prémií. Ve třetím kvartálu dojde k vykazování kladného obratu,

avšak záporného čistého zisku. Prémie však vypláceny nebudou vzhledem

k zápornému znaménku z předchozího čtvrtletí. Kladný obrat ve třetím kvartálu se

promítne aţ v dalším čtvrtletí (4. čtvrtletí), avšak ve čtvrtém čtvrtletí musí dojít

k vykazování kladného čistého zisku a obratu. Ve třetím kvartálu tedy prémie být

vypláceny nemohou, ale ve čtvrtém uţ jsou finance k vyplacení prémií pro

zaměstnance, k dispozici.

 Zaměstnanecký odprodej akcií za zvýhodněnou cenu – moţnost odkupu 10, nebo

20ks akcií od společnosti s cílem zaměstnance zvýšit svůj příjem – výplata

dividendy (minimální přírůstky, ale do budoucna přínosem).

 Nabídka občerstvení za zvýhodněnou cenu – automaty s občerstvením (káva stojí

např. 5,-Kč).

 Očkování proti chřipce

Abstrakt

Němečková, A. (2021). Posouzení přínosů motivačního programu v podniku

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: motivace, typy motivace, teorie motivace, management lidských zdrojů,

motivační program, motivační systém

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku týkající se systému motivování ve

vybraném podniku. Nejprve byly v teoretické části vysvětleny potřebné informace

spojené s motivací a celkově se systémem motivování ve firmách. Ve vybraném

podniku byly poté prováděny dílčí analýzy, prostřednictvím kterých byl zkoumán

přístup zaměstnavatele k motivačnímu systému (motivačnímu programu). Pro účely

empirického šetření byla pouţita metoda dotazníku, která odhalila spokojenost či

nespokojenost zaměstnanců se systémem motivování. Na základě všech provedených

analýz v bakalářské práci byla v poslední řadě navrţena opatření pro zlepšení

stávajícího motivačního programu.

Abstract

Němečková, A. (2021). Posouzení přínosů motivačního programu v podniku

(Assessment of benefits of motivation program in the company). University of West

Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: motivation, types of motivation, theory of motivation, human resources

management, program of motivation, system of motivation

The bachelor is focused on issues related to the motivation system in a selected

company. First, the theoretical explains the necessary information related to motivation

and the overall system of motivation in all companies. Further analyses though which

the attitude of the employer towards the motivational system (motivational programme)

were conducted in the selected company. A questionnaire method was used for the

purpose of the empirical research, which revealed satisfaction, or dissatisfaction of

employees with the motivational system. On the basic of all conducted analyses in this

thesis, some measures were suggested at the end to improve the present motivational

system.