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Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Andrea Němečková

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Posouzení přínosů motivačního programu v podniku

Hodnotitel – oponent: doc. PaedDr. Dana Egerová, Ph.D.

Podnik – firma: FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená bakalářská práce zpracovává téma motivování pracovníků ve zvolené společnosti. Je

klasicky členěna na část teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje dvě kapitoly, ve kterých

jsou přehledně vymezeny pojmy vztahující se k motivaci obecně, následně pak v aplikaci na

organizační prostředí. Kapitoly jsou standardně zpracováné, použité odborné zdroje jsou adekvátní.

Obě kapitoly tvoří vhodný výchozí rámec pro vlastní praktickou část bakalářské práce. Úvodní

kapitola praktické části nejdříve seznamuje s danou společností, poté následuje analýza jejího vnějšího

a vnitřního prostředí. Připomínka směřuje k analýze vnějšího prostředí, kdy autorka nevěnovala téměř

žádnou pozornost mezoprostředí (přímé okolí podniku), zmíněny jsou pouze dodavatelé, ne zcela

souhlasím také s některými z uvedených silných a slabých stránek (s. 39). Obsahem následující čtvrté

kapitoly je popis vybraných personálních činností v návaznosti na motivaci. Problémem je nízká

vypovídací hodnota některých popisovaných procesů (péče o zaměstnance, hodnocení pracovníků).
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

K zhodnocení motivace v dané společnosti autorka zvolila dotazníkové šetření. Bohužel prezentace

výsledků šetření je nedostatečná a místy nepřehledná, vyhodnocení některých otázek (např. ot. 6, 7,

12, 13) v textu zcela chybí, diskutabilní jsou komentáře k prezentovaným grafům. Rovněž

procentuální vyjádření odpovědí u počtu 1, 2,… 5…. respondentů nepovažuji za vhodné. Zhodnocení

dotazníkového šetření je provedeno, nicméně stejně jako u předchozího vyhodnocení je zmatečné a

nepřehledné. Prezentované návrhy jsou v různé míře a kvalitě zpracované. Přínosnější by určitě bylo,

pokud by autorka zvolila méně návrhů a ty náležitě rozpracovala.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem hodnotím bakalářskou práci stupněm dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Formulujte klíčová zjištění z realizovaného dotazníkového šetření.

2) Vysvětlete metodu dialogového hodnocení zaměstnanců, kterou zmiňujete na s. 43. Jaký vliv může

mít tento způsob hodnocení na motivaci zaměstnanců?

V Plzni, dne 17. května, 2021 Podpis hodnotitele
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.